GİRİŞ

1-Araştırmanın Kaynakları

Hz. Peygamber'in ashâba iltifatları için, öncelikle birinci el kaynaklar oldukça

önemlidir. Bunlar arasında İslâm Tarihi temel kaynakları yer almaktadır. Genellikle Arapça

olan bu eserlerin bir kısmının Türkçe tercümeleri de mevcuttur. Vâkıdî'nin (207/823), meşhur

eseri İslâm tarihinin ilk ve en önemli kaynakları arasında yer alan Kitâbü'l-Meğâzî Allah

Rasûlü'nün bizzat katıldığı gazveler ve gönderdiği seriyyeler hakkında önemli bilgiler ihtiva

eder. Çalışmamızda Peygamberimizin ashâbını kumandan olarak görevlendirdiği

seriyyelerden bahsedilirken bu eserden faydalanılmıştır.

İbn Hişâm'ın (218/833), es-Sîretü’n Nebeviyye isimli eserinin Hasan Ege çevirisinden

istifade edilmiştir. İslâm tarihinin temel kaynaklarından olan bu eserde geçen olaylardaki Hz.

Peygamber'in ashâba iltifatları üzerinde durulmuştur.

İslâm kültür tarihinde tabakât kitaplarından zamanımıza kadar intikal eden

çalışmaların en eskisi olan İbn Sa'd'ın (230/844), et-Tabakâtü'l-Kübrâ adlı eseri, kendi

sahasında yazılan eserler arasında kapsamı ve özgünlüğü ile öne çıkmıştır. Eserin 8. cildinde

sadece hanım sahâbîlere yer verilmiştir. Yaptığımız çalışmada hanım sahâbîlere yapılan

iltifatlar noktasında bu eser incelenmiştir.

Hadis kaynakları içerisinde konumuzla ilgili olarak Sahîh-i Müslim isimli eserin

Mehmed Sofuoğlu'nun tercümesi kullanılmıştır.

İbn Kuteybe'nin (276/889), el-Meârif isimli eserinin üçüncü bölümü ashâba ayrılmış

olup konumuzla ilgili daha çok erkek sahâbîlerden bu bölümden istifade edilmiştir.

IX. yy da yetişmiş büyük tarih ve edebiyat alimi Belâzürî'nin (279/892-893),

Peygamber Efendimizin mübarek hayatlarıyla başladığı Ensâbu'l Eşrâf adlı eserinin

konumuzla ilgili kısımlarından faydalanılmıştır.

Taberî'nin (310/923), Tarihu'r-Rusül ve'l-Mülük isimli daha çok Taberî Tarihi olarak

bilinen eseri çalışmamızda kullanılmıştır. Taberî tarihinin Hz. Peygamber dönemi kitabın

esasını teşkil eder. Çalışmamızda bu bölümde anlatılan olaylardan yararlanılmıştır.

2

İbn Abdi'l-Ber’in (463/1071), el-İstiâb fî Mârifeti'l-Ashâb adlı eseri sahâbe

biyografileri konusunda müstakil olarak yazılmış en erken ve en muhtevalı eserlerden biridir.

Bu eserdeki erkek sahâbîlerin biyografilerindeki Hz. Peygamber'in iltifatları incelenmiştir.

İbnü'l-Cevzî'nin (597/1201), el-Muntazam fi Tarihi'l Mülûk ve'l Ümem adlı eseri her

yıla ait olayları anlattıktan sonra o yıl vefat eden önemli şahsiyetlerin hayat hikâyelerine de

yer veren biyografi ağırlıklı bir umumi tarih olup, konumuza ışık tutmuştur.

M. Beşir Eryarsoy tarafından çevirisi yapılmış olan İbnü'l-Esîr’in (630/1233), el-

Kâmil fi't Tarih'inin konumuzla ilgili olaylarından istifade edilmiştir. Aynı müellifin Üsdü'l-

Ğabe fî Ma'rifeti's-Sahâbe adlı eseri, sahâbe biyografilerini tanımada mühim bir eserdir. Bu

kaynaktan birçok sahâbî noktasında istifade etmiş bulunmaktayız.

İlk müslüman münekkitlerden ünlü tarihçi ve hadis imamı Zehebî'nin (748/1348),

Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ'sı, biyografi sahasında yazılmış önemli bir eserdir. Bu eserden Hz.

Peygamber'in bazı sahâbîlere yaptığı iltifat noktasında istifade edilmiştir.

Tarihçi İbn Kesîr’in (774/1373), el-Bidâye ve'n-Nihâye adlı eserinin Mehmet Keskin

tarafından Türkçeye kazandırılan Hz. Peygamber'in hayatının anlatıldığı kısımdan

faydalanılmıştır.

İbn Kayyım el-Cevziyye'nin (751/1350) Türkçeye Mehmet Erdoğan, Şükrü Özen,

Salim Öğüt tarafından tercüme edilen Zâdü'l-Meâd adlı eserde geçen Hz. Peygamber'in

ashâba iltifat şekilleri üzerinde durulmuştur.

İbn Hacer’in (852/1449), el-İsâbe fî Temyîzi's-Sahâbe adlı eser ise biyografiler

konusunda en son telif edilen kitaplar arasındadır. Bu eserdeki sahâbe biyografilerinden

konumuzun içerdiği kısımlardan istifade edilmiştir.

Asr-ı Saadet'te yönetim, yargı, ordu, diplomatik ilişkiler, dinî ve iktisadî hayatla ilgili

düzenlemelerle düğün ve eğlenceye varıncaya kadar bütün bir sosyal hayat konusunda en

önemli başvuru kitabı sayılan eser; Kettânî'nin (1382/1962), et-Terâtîbu'l-İdâriyye'sidir.

Çalışmamızda bir çok iltifat şekillerinden bahsedilirken bu eserden faydalanılmıştır.

M. Yusuf Kândehlevî (1384/1965), Hayâtü's-Sahâbe adlı eserinde hadis, siyer, tarih

ve tabakât kitapları gibi kaynaklardan derlenen rivâyetlerle Hz. Peygamber ve sahâbenin

örnek hayatından kesitler sunmuş, onların dinî gayretleri ve mücadelelerini anlatmıştır. Bu

Riâb'ın kızı Zeyneb el-Esediyye ile evlendiğinde ona

dört yüz dirhem mehir verdi.526

Hz. Âişe'nin Hz. Peygamber ile nikâhı hicretten önce Mekke'de kıyılmıştır. H. 2/m.

624 yılı Şevval ayında iki bayram arasında Hz. Peygamber'le evlendi.527 Babası Ebû Bekir

onu Rasûlüllah ile nikâhladı. Rasûlüllah ona dört yüz dirhem mehir kıldı.528

Hz. Hafsa, ilk müslümanlardan Abdullah b. Huzâfe'nin kardeşi Huneys b. Huzâfe ile

evlendi.